4.2 Composição do capital social da VALID antes da Operação. O capital social da Valid, 

nesta data, é de R$ 1.022.369.961,27 (um bilhão, vinte e dois milhões, trezentos e ses-

senta e nove mil, novecentos e sessenta e um reais e vinte e sete centavos), dividido em 

81.836.375 (oitenta e um milhões, oitocentos e trinta e seis mil, trezentos e setenta e 

cinco) ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal, distribuídas entre os 

acionistas da seguinte forma:  

Acionista N.º de Ações ON % Total 

Alaska Asset Management 33.486.730 40,919126% 

BTG Pactual WM Gestão de Recursos Ltda. 9.491.800  11,598509%

[...]

retará a extinção da Flexdoc, serão canceladas todas as 3.000.000 (três milhões) de quo-

tas, no valor nominal de R$ 1,00 (um real). 

5.2. Composição do capital social da Valid depois da Operação. O capital social da Incorpo-

radora após a Operação permanecerá inalterado, no valor de R$ 1.022.369.961,27 (um 

bilhão, vinte e dois milhões, trezentos e sessenta e nove mil, novecentos e sessenta e 

um reais e vinte e sete centavos), dividido em 81.836.375 (oitenta e um milhões, oito-

centos e trinta e seis mil, trezentos e setenta e cinco) ações ordinárias, todas escriturais, 

nominativas e sem valor nominal, sem qualquer alteração na sua distribuição entre os

[...]

A Empresa Avaliadora elaborou o Laudo de Avaliação que integra 

o presente Protocolo e Justificação como Anexo 04. 

10.5. Valor atribuído. Conforme o Laudo de Avaliação preparado pela Empresa Avaliadora, o 

valor contábil do patrimônio líquido da Flexdoc na Data-Base corresponde a R$ 

23.077.721,33 (vinte e três milhões, setenta e sete mil, setecentos e vinte e um reais e 

trinta e três centavos). 

10.6. Variações Patrimoniais. As variações patrimoniais relativas ao patrimônio líquido da In-

corporada que ocorrerem entre a Data-Base e a data da efetiva realização da Operação 

serão absorvidas pela Incorporadora e reconhecidas diretamente na escrituração da In-